## L'uomo in balia del peccato

<sup>14</sup>Sappiamo infatti che la Legge è spirituale, mentre io sono carnale, venduto come schiavo del peccato. <sup>15</sup>Non riesco a capire ciò che faccio: infatti io faccio non quello che voglio, ma quello che detesto. <sup>16</sup>Ora, se faccio quello che non voglio, riconosco che la Legge è buona; <sup>17</sup>quindi non sono più io a farlo, ma il peccato che abita in me. <sup>18</sup>Io so infatti che in me, cioè nella mia carne, non abita il bene: in me c'è il desiderio del bene, ma non la capacità di attuarlo; <sup>19</sup>infatti io non compio il bene che voglio, ma il male che non voglio. <sup>20</sup>Ora, se faccio quello che non voglio, non sono più io a farlo, ma il peccato che abita in me. <sup>21</sup>Dunque io trovo in me questa legge: quando voglio fare il bene, il male è accanto a me. <sup>22</sup>Infatti nel mio intimo acconsento alla legge di Dio, <sup>23</sup>ma nelle mie membra vedo un'altra legge, che combatte contro la legge della mia ragione e mi rende schiavo della legge del peccato, che è nelle mie membra.

**7.7** Quid ergo dicemus lex peccatum est absit sed peccatum non cognovi nisi per legem nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret non concupisces **7.8** occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam sine lege enim peccatum mortuum erat **7.9** ego autem vivebam sine lege aliquando sed cum venisset mandatum peccatum revixit **7.10** ego autem mortuus sum et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam hoc esse ad mortem **7.11** nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me et per illud occidit **7.12** itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum **7.13** quod ergo bonum est mihi factum est mors absit sed peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi operatum est mortem ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

**7.14** Scimus enim quod lex spiritalis est ego autem carnalis sum venundatus sub peccato **7.15** quod enim operor non intellego non enim quod volo hoc ago sed quod odi illud facio **7.16** si autem quod nolo illud facio consentio legi quoniam bona **7.17** nunc autem iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum **7.18** scio enim quia non habitat in me hoc est in carne mea bonum nam velle adiacet mihi perficere autem bonum non invenio **7.19** non enim quod volo bonum hoc facio sed quod nolo malum hoc ago **7.20** si autem quod nolo illud facio non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum **7.21** invenio igitur legem volenti mihi facere bonum quoniam mihi malum adiacet **7.22** condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem **7.23** video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati quae est in membris meis